
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE
25140 - UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI PER L'INFANZIA

25101 - SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE
Responsabile: BRIVIO ANNA MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO LOCALE ZEROSEI DELL'AMBITO DI MONZA-
BRUGHERIO-VILLASANTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

la DGR 30 novembre 2021 n. 5618 “Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla
nascita sino a sei anni – Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del
Fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023”
individua, come livello territoriale del Coordinamento pedagogico territoriale, l’area geografica del
Piano di Zona, ovvero l’Ambito di cui alla Legge n. 328/00 e alla Legge Regionale n. 3/2003,
costituito, nel caso di specie, dai comuni di Monza, Brugherio e Villasanta;
la DGR 23 maggio 2022, n. XI/6397 “Approvazione linee guida per la realizzazione dei
Coordinamenti pedagogici territoriali ai sensi del Dlgs 65/2017” stabilisce, oltre alla costituzione
del Coordinamento pedagogico territoriale, la formazione del Comitato locale zerosei con funzioni
operative e di supporto al Coordinamento; 

Dato atto che la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6397 prevede che il Comitato locale zero-sei anni abbia la
seguente composizione:

1 Presidente che coincide con il Presidente coordinatore del Coordinamento pedagogico
territoriale;
3 rappresentanti dei Comuni designati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di cui uno
in rappresentanza del Comune capofila ai sensi della dgr n. 5618/2021;
4 rappresentanti dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia, uno per ciascuna delle seguenti
tipologie: servizi educativi per la prima infanzia pubblici, servizi educativi per la prima infanzia
privati, scuole d’infanzia statali e scuole d’infanzia paritarie;
4 rappresentanti dei genitori/associazioni di genitori, uno per ciascuna delle seguenti tipologie:
servizi educativi per la prima infanzia pubblici, servizi educativi per la prima infanzia privati, scuole
d’infanzia statali e scuole d’infanzia paritarie. Detta rappresentanza svolge funzione consultiva;
Nel caso in cui l’Ambito territoriale presenti un numero di servizi educativi e di scuole dell’infanzia
superiore a 50 e inferiore a 100 è possibile nominare fino a due rappresentanti per ciascuna
tipologia di servizio educativo e di scuola dell’infanzia;

Atteso che a livello di ambito si è optato per il raddoppio dei rappresentanti di ciascuna tipologia di
servizio educativo e di scuola dell’infanzia ed è stato definito che la rappresentanza dei nidi comunali
fosse in capo ai Comuni di Villasanta e Brugherio; 

Considerato che la delibera di Giunta nr. 223 del 11/10/2022 ha costituito il Coordinamento pedagogico
territoriale ambito Monza-Brugherio-Villasanta e ha demandato il Dirigente del Settore “Istruzione e

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
0
6
5
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
1
.
6
 
«
A
R
C
H
I
V
I
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
H
E
L
E
 
S
I
C
I
L
I
A
N
O



Sistema Bibliotecario” all’adozione di tutti gli atti necessari conseguenti; 

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Monza-Brugherio-Villasanta ha individuato i propri
rappresentanti in seno al Comitato come da verbale del 19 ottobre 2022 prot. n. 215972/2022, agli atti
del Settore; 

Richiamate le seguenti comunicazioni: 

prot. n. 68369/2023 con il quale è stata acquisita la rappresentanza degli asili nido privati;
prot. n. 71112/2023 con il quale è stata acquisita la rappresentanza delle scuole dell’infanzia
paritarie;
prot. n. 105165/2023 con il quale è stata acquisita la rappresentanza delle scuole dell’infanzia
statali;
prot. n. 46948/2023 e n. 57297/2023 con i quali sono state acquisite le rappresentanze dei nidi
comunali;
prot. n. 68404/2023, n. 68456/2023, n. 93748/2023, n. 105133/2023 e n. 105141/2023 con i quali
sono state acquisite le rappresentanze dei genitori;

Considerato che, in un’ottica di semplificazione del processo, le singole tipologie hanno individuato i
rispettivi rappresentanti dei genitori sulla base della disponibilità; 

Dato atto che il comitato locale zerosei dell’Ambito Monza-Brugherio-Villasanta risulta composto come
segue:

CARICA COMUNE DI
PROVENIENZA

NOME E
COGNOME

PRESIDENTE MONZA
GRAZIA

PIOGGIARELLA

DELEGATO
SINDACO

MONZA
ANNA M.
BRIVIO

DELEGATO
SINDACO

VILLASANTA
BARBARA
BESTETTI

DELEGATO
SINDACO

BRUGHERIO
LAURA

BARZAGHI

RAPPRESENTANTE
0-3 PUBBLICO

BRUGHERIO
ALESSANDRA

MOLINARO

RAPPRESENTANTE
0-3 PUBBLICO

VILLASANTA SILVIA CRIPPA

RAPPRESENTANTE
0-3 PRIVATO

MONZA/BRUGHERIO
BRUNA

PERABONI

RAPPRESENTANTE
0-3 PRIVATO

MONZA
LIDIA

CATTACIN

RAPPRESENTANTE
3-6 STATALE

MONZA KATIA RUOCCO

RAPPRESENTANTE
3-6 STATALE

MONZA
ANDREINA

MAITRE

RAPPRESENTANTE
3-6 PARITARIO

MONZA
TERESA

INCORONATA
FELICI

RAPPRESENTANTE
3-6 PARITARIO

MONZA/BRUGHERIO
MONICA

LONGONI

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA MARTA CANESI

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA
PIER GIORGIO

BIANCHI



RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI MONZA/VILLASANTA

MANGIAROTTI
ELISA /

RAVENNA
LORENZO

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA
SABRINA

MALLIMACI

Richiamati i seguenti atti: 223/2022 DLG VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI PER L'INFANZIA come da
vigente funzionigramma;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i. riferito al
presente provvedimento risulta essere Anna Maria Brivio;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0401/8.25.55 - Supportare la conquista dell’autonomia, lo sviluppo delle competenze e la
maturazione dell’identità dei piccoli;

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscono parte sostanziale del presente atto;

Di adempiere al dettato della DGR 23 maggio 2022 n. XI/6397 costituendo il Comitato locale zerosei
dell’Ambito di Monza-Brugherio-Villasanta composto come segue:

CARICA COMUNE DI
PROVENIENZA

NOME E
COGNOME

PRESIDENTE MONZA
GRAZIA

PIOGGIARELLA

DELEGATO
SINDACO

MONZA
ANNA M.
BRIVIO

DELEGATO
SINDACO

VILLASANTA
BARBARA
BESTETTI

DELEGATO
SINDACO

BRUGHERIO
LAURA

BARZAGHI

RAPPRESENTANTE
0-3 PUBBLICO 

BRUGHERIO
ALESSANDRA

MOLINARO

RAPPRESENTANTE
0-3 PUBBLICO

VILLASANTA SILVIA CRIPPA

RAPPRESENTANTE
0-3 PRIVATO 

MONZA/BRUGHERIO
BRUNA

PERABONI

RAPPRESENTANTE
0-3 PRIVATO

MONZA
LIDIA

CATTACIN



RAPPRESENTANTE
3-6 STATALE MONZA KATIA RUOCCO

RAPPRESENTANTE
3-6 STATALE

MONZA
ANDREINA

MAITRE

RAPPRESENTANTE
3-6 PARITARIO 

MONZA
TERESA

INCORONATA
FELICI

RAPPRESENTANTE
3-6 PARITARIO

MONZA/BRUGHERIO
MONICA

LONGONI

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA MARTA CANESI

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA
PIER GIORGIO

BIANCHI

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA/VILLASANTA

MANGIAROTTI
ELISA /

RAVENNA
LORENZO

RAPPRESENTANTE
DEI GENITORI

MONZA
SABRINA

MALLIMACI

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)


